1 Since almost the entire text is written in gold it is not rendered here in bold but 
in ordinary Roman characters (cf. the Principles of publication, n. 12).

a Here begins the inscription in the middle frame.
2 The text of the nişan: “[outer frame] In the name of God, the Compassionate, the 

Merciful! There is no god but God! Muhammad is the Prophet of God! The greatest 
sultan and the khaqan, [middle frame] Mengli Giray Khan, son of Hadji Giray Khan;” 
in the inner frame there is the trident-shaped emblem of the Girays (taraq tamġa); 
for the reading of this nişan, cf. Mirkasym Usmanov, Žalovannye akty Džučieva ulusa 
XIV–XVI vv., p. 153.

b Written in capital letters.
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Sappeano tucti gli homini presenti et futuri come noi, Menliguerei, de la 
Grande Orda imperatore et cetera, resguardando a le antiche confederacioni, 
amicicie, et vincoli de la fraternitate, che hanno havuto et con fermecza fedel-
mente observato li nostri antecessori imperatori, zoe Tactomisch,3 et Adzygerei,4 
et altri nostri progenitori, con li serenissimi principi, signori Wladeslao Iagelo, 
re de Polonia, et Vitoldo, grandi duchi de Lifania, et semelmente con Cazimiro, 
re de Polonia et gran duca de Lifania, con li quali li nostri predecessori vivendo 
in optima, verace, et stabele amicicia et fraternetate, hanno sempre avuto equali 
li amici e li inimici loro, immodo che lo amico del uno era amico del altro, e 
lo inimico del uno era anco inimico del altro, et così li loro imperii, signorie, et 
tucti li subditi indreczavano bene, et sempre li amplificavano.

Così dunche noi, Menliguerei Imperatore,5 colli nostri figlioli piccoli et 
grandi, et prencepalmente con Machmetcherei Soltano,6 et con li soi figlioli, 
et con li altri nostri nepoti, et anco con tucti satrape, et duchi, et olani, et 
morszi,7 et nostri subditi, sequendo li vestigii e la provedencia de li nostri 
antecessori, con lo Serenissimo Prencepe, Signore Sigisimondo, per la gracia 
de Dio re de Polonia et gran duca de Lifania, signore et herede de Rossia 
et de Prussia, et cetera, fratello nostro carissimo, per li fedeli ambassiatori 
nostri, primo per Mamisch Olan,8 et da poi per Devlekbachti,9 Vicenczo de 
Guidulphis,10 et  Baptesta de San Nicolo,11 da la imagene de quella antecha ami-
cicia havemo facta et contracta fra noi e li figlioli nostri una fraternita, et vera, 

 3 I.e., Tokhtamısh.
 4 I.e., Hadji Giray.
 5 I.e., Mengli Giray Khan.
 6 I.e., Mehmed Giray Sultan.
 7 I.e., murzas or mirzas.
 8 On Mamısh Ulan, the khan’s lieutenant (qaymaqam) of Qırq Yer sent to Poland-

Lithuania in 1507, see Document 9, n. 12.
 9 On Devlet Bakhtı, the leader of the Barın clan, see also Document 9, n. 17. 

In 1512, Devlet Bahtı along with Vicenzo de Guidulphis and Giovanni Baptista de 
San Nicolo (cf. notes 10–11 below) accompanied Prince Djalaleddin, Mengli Giray’s 
grandson, to Kiev and then to Vilnius, where Djalaleddin was to remain as an hon-
orary hostage. King Sigismund, then absent from Lithuania, greeted the envoys in 
his letters sent from Poznań to Vilnius in February 1513; see Pułaski, Stosunki Pol-
ski z Tatarszczyzną, p. 398; Acta Tomiciana, vol. 2, p. 160. After the prince died for 
unknown reasons in the summer of 1513, in September the envoys were sent back 
along with Sigismund’s instruments of peace, issued in Ruthenian and Latin (see 
Documents 10 and 11).

10 Vicenzo de Guidulphis, an Italian in the khan’s service and a member of the 
embassy of 1512 (cf. n. 9 above); in a Latin letter by King Sigismund referred to as 
Vincentius de Zugulfis; cf. Acta Tomiciana, vol. 2, p. 160. His father, Zaccaria de 
Guidulphis (or Ghisolfi), had been a semi-independent Genovese ruler of Matrega 
(Taman’), and his mother originated from a princely Circassian family. After the Otto-
man conquest of Matrega, both Zaccaria and Vicenzo entered the Crimean service; 
cf. Aleksandr Nekrasov, Meždunarodnye otnošenija i narody Zapadnogo Kavkaza, pp. 
36–37 and 66–67.

11 Giovanni Baptista de San Nicolo, an Italian in the khan’s service and a member 
of the embassy of 1512 (cf. n. 9 above); in a Latin letter by King Sigismund referred 
to as Johannes Baptista de S. Nicolao; cf. Acta Tomiciana, vol. 2, p. 160.
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sencera, et fedele amicicia, et perpetua confederacione, et sempremai dura-
bele. Immodo che li amici nostri et de li nostri figlioli et nepoti saranno amici 
al Serenissimo Signor Sigisimondo, e li inimici nostri et de li nostri figlioli 
et nepoti saranno inimici a la Sua Serenissima Maiestate, et voltato l’ordene: 
li amici de la Sua Serenissima Maiestate saranno amici nostri et de li nostri 
figlioli et nepoti, e li inimici de la Sua Serenessema Maiestate saranno inimici 
nostri et de li nostri figlioli et nepoti.

Et aczoche la nostra equale amicicia et vera fraternetate sia gia nota et 
mane[fe]sta a ttucti, tanto a li amici, quanto anco a li inimici, lo Serenessemo 
Signor Sigisimondo, re de Polonia et gran duca de Lifania, et cetera, sara 
anco inimico a li nostri inimici, zoe a li figlioli de Achmuth, et a li figlioli 
de Machmeth.12 Et ad Sachmat,13 chi è nostro inimico, lo tenera sempremai 
captivo in sino a la morte, et anco non lassera mai andiare li servitori soi 
a la sua libertate, ne al damno nostro, o al damno de li nostri figlioli, ne 
iammai ac quelli concedera libertate nessuna in lo regno suo in Polonia; et 
questo prencepalmente, se noi con li nostri figlioli et nepoti, subditi, legiona-
rii, murszi, millenarii, centorioni, satrape, duchi, olani, et col nostro universo 
consiglio et dignitarii magestrati insieme tucti serveremo fermamente, et con 
ogni integretate, sencza dolo et sencza nessona fraude, la predecta fraterne-
tate, perpetua confederacione, et equale amicicia inverso de la Sua Serenes-
sema Maiestate, et de tucto lo regno, et de li dominii, et de tucti li subditi soi, 
secondo lo nostro fedele ioramento, el quale a la Sua Serenessema Maiestate 
havemo facto.

Et perche esso Serenessemo Prencepe et Signor Sigisimondo, re de Polo-
nia et gran duca de Lefania, fratello nostro carissimo, tanto dal thesauro del 
Regno de Polonia, quanto dal thesauro del Gran Ducato de Lefania, de la sua 
regal munificencia et liberalitate per poter notrire li nostri homini, se have 
obligato in le altre letre soe de darene et de pagarne per ceascheduno anno de 
avenere, zoe quendece milia fioreni in questo modo: dal thesauro del Regno 
de Polonia septe milia et cenco cento fioreni, et dal thesauro del Gran Ducato 
de Lefania semelemente septe milia et cenco cento fioreni; et così la Sua Sere-
nessema Maiestate pachera per ceascheduno anno una rata, zoe septe milia 
et cenco cento in robe, mercemonii, et prencepalmente in panni, per la festa 
de Pentecoste, et l’altra rata, zoe septe milia et cenco cento fioreni in denari 
contati, per la festa de San Marteno;14 in recompensa de tanta munificencia 
et fraterna liberalitate, la quale de anno in anno si come sopra decto ne fara 
liberalmente, tanto dal Regno de Polonia, quanto dal Gran Ducato de Lefania, 
noi, Menliguerei Imperatore, et anco li nostri figlioli, e li nepoti, et tucti gli 
altri consiliarii, duchi, satrape, mursczi, olani, et qualunche se seano subditi 
nostri, promectemo et ne oblegamo, come al Serenessemo Re Sigisimondo, 

12 “The sons of Ahmed and the sons of Mahmud” or “the children of Ahmed and 
Mahmud”—on this customary formula, referring to the khans of the Great Horde and 
Astrakhan, who were the traditional enemies of the Girays; see Document 10, n. 7.

13 On Sheikh Ahmed, the last khan of the Great Horde and the archenemy of 
Mengli Giray, see Document 9, n. 27.

14 St. Martin’s Day, i.e., 11 November.
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fratello nostro carissimo, et al Regno de Polonia, contra ceascheduno suo ini-
mico, de qual se voglia nome se sia chiamato, che o volesse assedeare, occu-
pare, et guastare, o vero che assedeasse, occupasse, et guastasse li dominii del 
Regno de Polonia, et prencepalmente le terre de Rossia et de Podolia, come 
sonno li castelli czoe Camyenyecz,15 et gli altri castelli in quelli lochi situati, 
et qual se vogliano altri castelli appartenenti al decto Regno de Polonia, con 
tucte le forcze nostre, ma pero con quello nomero de la nostra gente, quale 
la Serenissima Regia Maiestate de lo nostro caressemo fratello demandera, 
a qualunche tempo se sia che da lui saremo chiamati, perche ad ogni suo 
besogno, sencza nessona demora del mondo saremo tenuti et oblegati aiutare 
a la Sua Serenessema Maiestate, et anco con ogni nostro sforczo de scacciare 
via a qualunche suo inimico, et se alcun castello suo fosse assedeato o vero 
occopato da qual se sia inimico suo, per recoperalle, con tucte le forcze nostre 
aiuteremo a la Sua Serenessema Maiestate.

Promectemo ancora, tanto per noi stessi, quanto per li figlioli nostri, et 
per tucti li subditi nostri, che quelli mercatanti li quali veneranno a li nostri 
domini, o da lo Regno de Polonia, o vero dal Gran Ducato de Lefania, con le 
robe et mercemonii loro, non li impederemo noi, ne li permecteremo essere 
impedeti da altri, ne anco in altre cose damnificati; a ttucti li quali sarra libero 
et ben secoro el venere, el retornare, essendole secore et salve tanto tucte loro 
persone, quanto tucte le cose et le robe loro, pagando perczo le antiche gabelle 
in li nostri lochi antichamente consuete, et solite iustamente pagarese. Et se 
ad alcuno de li decti mercatanti sotto de questa nostra secoretate fosse facto 
damno nessono da quali se siano nostri subditi, noi saremo tenoti et obligati 
a li decti de pagareli, et de resarcereli a lo iusto compiemento ceaschedono 
suo damno.

Et aczoche questa nostra perpetua confederacione et vera fraternetate, et 
ferma et comone amicicia, facta fra noi, Menliguerei Imperatore, et anco fra 
li nostri figlioli et nepoti, et tucto il gran consiglio del senestro et del destro 
lato nostro, et de tocti li duchi, satrape, mursczi, et fra tucti gli altri qualun-
che subditi se siano de lo nostro stato, et de quale ordene et condecione che 
se siano, dal una, et fra lo Serenessemo Prencepe, Signor Sigisimondo, re 
de Polonia et gran duca de Lefania, fratello nostro carissimo, et fra lo stato 
de la Sua Regal Serenetate, zoe fra li consiglieri del Reame de Polonia et del 
Gran Ducato de Lefania, de qual se voglia ordene et condicione, et qual se sia 
suo subdito, dal altra banda, debea stare ferma et stabele, promectemo et ne 
oblegamo tucte le cose promesse secondo lo ioramento el quale havemo facto 
con tucti li nostri figlioli et nepoti, et prencepalmente con lo illustre Mach-
methcherei Soltano, figliolo nostro, integramente servare et inconcussamente 
tenere, sencza nesson dolo, et sencza fraude nessona del mondo. Et che tucte 
le sopradecte promesse serveranno anco tucti li nostri praedecti subditi, ne 
iammai faremo mal nessono a li dominii de la Sua Serenessema Maiestate, ne 

15 I.e., Kamjanec’ (Pol. Kamieniec Podolski); the paragraph refers to the southeast-
ern Polish palatinates of Ruthenia (i.e., Red Ruthenia, centered in L’viv) and Podolia, 
which were the most exposed to Tatar raids.
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al Reame de Polonia, ne al Gran Ducato de Lefania, ne iammai li lasseremo 
far male nessuno da li nostri subditi, ma come vero fratello et sencero amico, 
in tucte le cose tracteremo sempre et humanamente, et amicabelemente a la 
Sua Serenessema Maiestate. Così sempre noi aiute Dio, et [cento]16 vente qua-
tro milia prophete, et Machmectho Mustapha. Ma per piu chiara fede, et per 
piu maiore testimoniancza, havemo ad questa nostra lectra patente stampati 
li nostri sigilli de oro, e li sigilli rossi, si come manefestamente appare.